
 

 
                                                             ORIGINALE 

 
COMUNE DI PRAY 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 12   del  11/05/2020 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2019. 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì UNDICI   del mese di MAGGIO alle ore 19,00 in videoconferenza. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 FINA Marcella   X   8 JUNGTON Margaret Jaci X  

3 MENCATTINI gianfranco X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina X  

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan  X 

6 SOLIMENA Gilda X    totale 10   1 

 

Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale sottoscritto. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
Fina: dà lettura della relazione svolta da Mencattini. 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 

                                          



 
 

 

Successivamente , 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RENDERE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 
 
 
                                                                                     IL SINDACO 
                                                                              PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO 2019 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 
- della Costituzione; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42; 
 
 DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi 
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

 

 
 RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Pray 
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2018; 
 
          DATO ATTO CHE a decorrere dall’esercizio 2019 gli Enti con popolazione inferiore 
a 5.000abitanti possono optare per la redazione dei prospetti relativi alla contabilità 
economico patrimoniale in formato semplificato, secondo quanto previsto dal D.M. 
11/11/2019 il quale recita: gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 allegato 
al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo 
schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 con modalità 
semplificate definite dall’allegato A al presente decreto; 
 

 DATO ATTO che è stata approvata la riclassificazione dell'inventario e dello Stato 
Patrimoniale al 31/12/2017 ed il successivo aggiornamento al 31/12/2019 quale 
operazione propedeutica all'elaborazione della contabilità economica patrimoniale per 
l'esercizio 2019; 
 
 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, lo Stato 
Patrimoniale” semplificato dall’anno 2019; 

 
RICHIAMATA la delibera n.24 del 3/4/2020 con cui la Giunta comunale ha 

approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2019; 
 
 
 



 
 
 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, 

predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto 
da: 

� Conto del Bilancio 
� Stato Patrimoniale Semplificato 

 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

� art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 
che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 

� art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, 

 
�  contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 

contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 
VISTA la relazione predisposta (Allegato A) per le predette finalità e considerata la 

necessità di disporne l’approvazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/03/2020, con cui 

è stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di 
rispettiva esigibilità; 

 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti 
degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili ;  
 

DATTO ATTO che: 
� per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n. 

243/2012, si evidenzia il raggiungimento  dell’obiettivo; 
� per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 

comma 557, della 296/06, si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale; 
 

 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
inviato all’Organo di Revisione; 

 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019 con quelli delle scritture contabili 
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole; 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00, 
 
                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                   FUSARO PATRIZIA 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROPONE 
 

 
1) DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2019, 

ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Stato 
Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2019” e “Relazione 
del Revisore” di cui agli allegati 1) e 2) che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti 
risultanze finali: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 

 
 
 
 

Di seguito si riporta la versione sintetica dello Stato Patrimoniale dell’Ente. 
 

                        ATTIVO 
 

VALORI AL 
31/12/2019 

Immobilizzazione immateriali                   34.298,39 

Immobilizzazioni materiali               5.849.269,23 
Immobilizzazioni finanzi               1.333.896,47 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI               7.217.464,09 

Rimanenze                             0,00 
Crediti                  722.774,77 

Attività finanziarie che non costituiscono                            0,00 

Disponibilità liquide                  470.366,85 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE               1.193.141,62 
Ratei e riscontri                             0,00 

                                                                      TOTALE DELL’ATTIVO               8.410.605,71 

 
 
 

                        PASSIVO 
 

VALORI AL 
31/12/2019 

Patrimonio Netto               6.968.420,35 

Fondi per rischi e oneri                  176.541,14 
TFR                             0,00 

Debiti da finanziamento                  634.319,61 

Debiti verso fornitori                  351.426,99 
Debiti pe trasferimenti e contributi                    99.981,63 

Altri debiti                    54.022,45 

TOTALE DEBITI               1.139.750,68 

Ratei e riscontri e contributi agli investimenti                  125.893,54 
                                                                     TOTALE DEL PASSIVO               8.410.605,71 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
2) DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei 

residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente: 
 

                    ENTRATA:  Residui attivi                       €   722.774,77 
                     USCITA:  Residui passivi                      €   505.431,07 

 

3) DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2019: 

4) relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 
relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 
c. 4 del D.L. 95/2012; 

5) relazione dell’Organo di Revisore; 

6) tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero 
dell’Interno 18 febbraio 2013; 

7) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-
bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;  

 
                                                                                            IL PROPONENTE  
                                                                                      PASUELLO GIAN MATTEO 
                                                                                                    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 12   IN DATA 11/05/2020 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, Segreteria, 
Anagrafe e Polizia Municipale, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma ________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
La sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma ____________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 


